xi. Wo nun die nachkömling nicht
folgen noch halten der Aposteln grundt,
sein sie feker oder Antichristen, als die
außerhalb des grundts⁴ verloren sein.

xii. Darumb kan ein Concilium
oder die Bischoffe, so versamlet sein,
irren, eben als andere menschen, so im
ampt oder privat one ampt seyen.

xiii. Wo sie aber nit irren, das
geschielt eintweder aus znsfall oder aber
aus verdienst yrgent [Bl. iii] eines
heiligen frommen mannes, so unter
jnen ist, oder auch der gemeinen
kirchen und nit durch den gewalt
und authoritet jrer versamlung.⁵

¹⁾ = zu entscheiden gehabt. ²⁾ = geltend machen. ³⁾ = der Gewalt, die
G. verleiht. ⁴⁾ = der Grundlage; vgl. Unsre Ausg. Bl. 49, 413, 7. ⁵⁾ = Vereinigung
(zum Konzil), Zusammentreten.

14. Sicut Nicaenum Concilium unius Paphnutii¹⁾ virtute errorem vitavit, ita favente Ecclesiae snae Christo.

15. Non enim est nulla promissione Spiritus sanctus alligatus ad Episcoporum vel Concilii congregationem, nec hoc possunt probare.

16. Proinde superbe et falso, ne dicam blasphemie iactant, sese in Spiritu sancto legitime congregatos esse.

17. Quis eos aut nos certos facit, quod spiritus sanctus ad eorum congregationem necessario sit alligatus?

18. Congregari facile est, Sed in Spiritu sancto congregari non possunt, nisi Apostolorum fundamentum secuti non suas cogitationes, sed fidei analogiam tractarint.

19. Hoc recte dicunt, quod representent Ecclesiam universalem. Non enim necessario sunt Ecclesia, sed saepius representant Ecclesiam tantum.

20. Et si tantum representant Ecclesiam, [B. L. 5^b] tunc sunt Ecclesia, sicut homo pictus est homo, id est, tantum repraesentans.

21. Quod si aliquid amplius sunt (id est vera Ecclesia), hoc sit easu (ut dictum est), non virtute repraesentantis Ecclesiae.

22 tractarint] tractaverint 1558

¹⁾ Nach der Erzählung des Socrates (*Hist. eccles. I, 11*) hat der ehrenwürdige Konfessorbischof Paphnutius aus der Thebaïs gegen die Zolhabforderung der Konzilsmehrheit von Nicaea (325) wirksamen Protest eingelegt; vgl. Unsre Ausg. Bd. 50, 549 ff. ²⁾ = Irrgehen, Ketzerei s. Lever irresal. ³⁾ = Sicherheit geben; vgl. Unsre Ausg. Bd. 50, 237, 1.

¹⁾ = Maßgabe, s. Unsre Ausg. Bd. 50, 15, 1.

xviii. Also verhütet das Concilium Nicæum irrsall²⁾ durch krafft des einigen manz Paphnutij, dieweil Christus seiner Kirchen so günstig war.

xv. Dann der heilige Geyst ist mit seiner verheissung zur versammlung der Bischofße oder Concilij verbunden, sie können auch sollichs keines wegs beweisen.

xvi. Derhalben rümen sie feschlich mit hoffart, und wolt sagen gottlîch lesterung, das sie im heyligen geyste recht ordentlich versamlet seyn.